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ВВЕДЕНИЕ
Развитие технологий управления персоналом характеризуется современными

тенденциями, среди которых можно выделить такие, как технический прогресс; мобильность

и другие особенности нового поколения; новые принципы коммуникации и групповой

работы сотрудников.

Технический прогресс в первую очередь меняет самих людей, их привычки,

мобильность в коммуникациях. Кроме того, меняется структура организации, ее

информационное окружение. Акцент в управлении персоналом делается на таких качествах

человека, как эмоциональный интеллект, креативность, эмоциональность. Четкое

балансирование различных видов деятельности компании, уменьшение рутинных операций и

их исполнителей, увеличение доли творческой работы, придание большего веса творческому

персоналу - тенденции развития организации будущего.

Технологии управления персоналом охватывают все функции управления и имеют

специальные подфункции. Планирование работы персонала формируется в соответствии с

миссией организации и конкретного человека от стратегии развития до конкретных

оперативных планов. Управление персоналом сегодня – это новая управленческая и

информационная технология. Под технологией управления понимается методология и

совокупность функций и операций управления для достижения целей. Информационная

технология – это методология и совокупность информационных процессов, осуществляемых

для формирования, хранения и использования электронных ресурсов и коммуникаций.

Автоматизация рутинных процессов в производственной и управленческой деятельности

объединяет эти две технологии и позволяет эффективно использовать современные методы

управления персоналом. Современные успешные организации используют сквозные

управленческие и информационные технологии. Актуальность развития таких технологий в

организации и управлении персоналом не снижается со временем.

Актуальность. С развитием четвертой промышленной революции осуществляется

проникновение VR/AR-технологий во все сферы жизнедеятельности, в том числе и сферу

управления персоналом. Применение VR/AR-технологий для подготовки и обучения

сотрудников позволяет существенно сократить издержки на обучение путем внедрения

дистанционных методов, увеличить вовлеченность сотрудника в процесс изменений, а также

снизить сопротивления данным изменениям.

Помимо рассмотренных преимуществ, применение VR/AR-технологий в управлении

персоналом позволяет обеспечить безопасность на предприятии. Так, применение VR-

тренажеров в сфере промышленной безопасности позволяет организовать дистанционное
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обучение «полевых» сотрудников в удаленных регионах; корпоративные тренинги

«Симуляторы аварийных ситуаций и их устранение», оценку поведения специалистов в

ситуации форс-мажора и чрезвычайных ситуациях и пр. Тем не менее, проблематикой

исследования применения VR/AR-технологий в системе управления персоналом является

отсутствие специализированных решений для производственных предприятий на рынке. В

результате промышленные компании вынуждены вкладывать большие средства и ресурсы в

разработку и самостоятельную интеграцию VR-инструментов в процессы компании, их

конвертации и масштабирования по представительствам.

Степень научной разработанности темы исследования. Исследование формировалось

на базе теоретических и методологических разработок отечественных и зарубежных ученых

в области управления персоналом в организации.

Целью исследования является формулирование рекомендаций по улучшению системы

управления персоналом на основе успешных VR/AR-практик в компании Huawei.

Объект исследования – компания Huawei.

Предмет исследования – особенности внедрения VR/AR-технологий в практику

управления персоналом современных цифровых компаний.

В соответствии с целью, объектом и предметом исследования поставлены следующие

задачи исследования:

- систематизировать современные системы управления персоналом;

- оценить роль цифровых технологий в современном управлении персоналом;

- проанализировать методики внедрения цифровых технологий в управлении

персоналом;

- оценить успешные примеры применения VR/AR в системе управления персоналом;

- разработать рекомендации повышения эффективности применения VR/AR

технологий.

Были использованы такие методы исследования, как: методы организации

исследования; эмпирические методы; методы обработки данных (количественный и

качественный анализ); метод интерпретации результатов исследования.

Информационная основа исследования - официальные данные и отчеты крупных

отечественных и зарубежных компаний, аналитические исследования и материалы сети

Интернет.

Практическая значимость исследования заключается в том, что применение VR/AR-

технологий позволит увеличить успехи в управлении персоналом и повысит качество
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системы управления персоналом компании в целом. Выводы и рекомендации данного

исследования можно будет использовать на практике в управлении персоналом организации.

Структура работы состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной

литературы и приложения.
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ГЛАВА 1 ЦИФРОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ В СОВРЕМЕННОМ

УПРАВЛЕНИИ ПЕРСОНАЛОМ

1.1 Современная система управления персоналом

Эффективность функционирования и развития любой организации, вне зависимости от

отрасли ее присутствия, сферы деятельности, масштабов производства и реализации зависит

от результатов работы персонала как ключевого актива компании.

Высококвалифицированный и компетентный персонал, удовлетворенный условиями и

оплатой своей работы, демонстрирует высокую производительность труда. Поэтому

грамотно организованный процесс набора, оценки, распределения и мотивации сотрудников

позволяет достигать поставленных руководством организации целей.

Сегодня все большее количество организаций рассматривают персонал как ключевой

капитал, способствующий повышению эффективности деятельности. Инвестиции в персонал

становятся одним из основных механизмов в системе менеджмента организации.

С целью понимания сущности системы управления персоналом и процесса управления

персоналом для дальнейшего исследования необходимо рассмотреть категорию «персонал»

и отождествляемые с данным термином понятия: человеческий капитал, человеческий

ресурс.

Проанализированные исследования следующих авторов: Ивановой С. В., Ивановой

Н.А., Кобозевой Е. М., Цурак Л. А. позволили сделать вывод, что человеческий ресурс

является совокупностью качеств личности (знания, умения, навыки, опыт, здоровье,

профессионализм, моральные и нравственные качества), влияющие на результаты ее

деятельности.1

Таким образом, исследуя понятие «человеческий ресурс» необходимо исходить из

термина «ресурс» как источника покрытия определенных потребностей. При этом важно

понимать, что термин «человеческие ресурсы» шире понятия «персонал».

В центре термина «человеческий капитал», лежит «капитал», как определенная

стоимость, пускаемая в оборот для получения дополнительных благ. Большинство

1 Иванова С.В., Иванов О.Б. Перспективы развития образования в условиях четвертой промышленной
революции // ЭТАП: Экономическая Теория, Анализ, Практика. 2019. № 6. С. 7–30.; Иванова Н.А., Просяник
Л.Д., Фадеева Е.И. Человеческий ресурс как критический ресурс развития отрасли // Современные проблемы
здравоохранения и медицинской статистики. 2019. № 5. С. 69–70; Цурак Л.А., Образков И.А. Проблемы
развития экономики региона в разрезе эколого-экономического влияния предприятий на человеческий ресурс //
Горный информационно-аналитический бюллетень (научно-технический журнал). 2013. № 3. С. 406–408.
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исследователей определяют человеческий капитал как полученная в результате инвестиций

организации и работника совокупность знаний, навыков и профессиональных качеств.2

В свою очередь, персонал предприятия — это совокупность физических лиц,

состоящих с фирмой как юридическим лицом в отношениях, регулируемых договором найма

или гражданско-правовым договором.3 К персоналу организации относят всех сотрудников,

согласно трудового законодательства, а также всех людей, занятых в компании на условиях

аутсорсинга, трудового договора, совмещения.4

Таким образом, понятия «персонал», «человеческие ресурсы», «человеческий капитал»

не взаимозаменяемые, но их можно соотнести друг с другом, и вместе они образуют систему

понятий, описывающих социальную систему организации. Главным критерием

принадлежности отдельного человеческого ресурса к группе «персонал» является его

включенность, как носителя рабочей силы в трудовые отношения в рамках конкретной

организации. Основными признаками персонала являются5:

- трудовые взаимоотношения с работодателем, оформленные согласно трудовому

законодательству;

- обладание определенными профессиональными качествами, компетенциями,

знаниями, что дает возможность занимать определенную в организации должность;

- осуществление деятельности, исходя из целей организации.

Управление персоналом, как термин возник в начале ХХ века с целью описания

функций управления: наем персонала, развитие, обучение, ротация, обеспечение

безопасности, увольнение персонала. Под управлением персонала понимается сфера знаний,

область практической деятельности, целью которых является обеспечение организации

эффективности персонала.6

С позиции функционального отношения к управлению персоналом предполагается

выполнение следующих функций: подбора, наем, развитие, адаптация новых сотрудников,

использование персонала, оплата труда, увольнение работников, т.е. комплекс задач и

2 Иванова О.Э. Управление человеческими ресурсами: концепция и методология оценки: учебно–методическое
пособие / О. Э. Иванова, Д. Н. Корнеев, Н. Ю. Корнеева. — Челябинск: Изд–во ЗАО «Библиотека А. Миллера»,
2018. 145 с.
3 Иванова О.Э. Управление человеческими ресурсами: концепция и методология оценки: учебно–методическое
пособие. С. 18.
4 Карасёв М.А. Персонал организации: понятие, структура и методы управления // Интернет-журнал
«Науковедение». 2015. Том 7. №5. URl: http://naukovedenie.ru/PDF/57EVN515.pdf (Дата обращения: 20.03.2012).
5 Маслова В. М. Управление персоналом: учебник и практикум для академического бакалавриата. — 4-е изд.,
перераб. и доп. М.: Издательство Юрайт, 2019. 431 с.- с. 17
6 Управление человеческими ресурсами в 2 ч. Часть 2: учебник и практикум для академического бакалавриата /
С. А. Барков [и др.]; ответственные редакторы С. А. Барков, В. И. Зубков. Москва: Издательство Юрайт, 2018.
245 с.
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решений, связанных с деятельностью в сфере персонала.7

С позиции организационного отношения к управлению персоналом предполагается

вовлечение всех должностных лиц и служб компании, несущих ответственность за работу с

персоналом. К таким службам и должностям относят: отдел кадров, службу по управлению

персоналом, рядовых линейных руководители, совет работников предприятия и прочие

подразделения в функции и полномочия которых включена работа с кадрами.8

Рассматривая систему управления персонала необходимо сказать, что она включает

цели, задачи, функции, принципы, методы управления.

Целями управления персоналом является достижение конечной цели – прибыли

организации на основе принятия грамотных управленческих решений в системе управления

сотрудниками. Систему целей представим на рисунке 1.1.

Рис. 1.1. Система целей в управлении персоналом

7 Настинова Ц. С. Управление персоналом в современных условиях / Ц. С. Настинова // Молодой ученый. 2016.
№ 8 (112). С. 632-634.
8 Ленская И. Ю., Шиндряева И. В., Ширяева В. А. Управление персоналом организации: конспекты лекций.
Учебное пособие – М.: Мир науки, 2017. – С. 6.

Прибыль организации
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Составлено по: Кибанов А. Я. Управление персоналом организации: учебик/ А.Я. Кибанов. 4-е изд., доп.
и перераб.- Москва: ИНФРА-М, 2020. С. 136.

Таким образом, целями управления персонала являются экономические, коммерческие,

научно-технические и социальные, производственные.9

Экономическая цель — посредством управления персоналом (повышение ритмичности

деятельности, изменение численности персонала снижение трудоемкости и рост выработки),

организация получает прибыль от основной деятельности заданного объема и требуемого

качества.

Научно-техническая цель — формирование произведенной продукции и услуг с учетом

ее научно-технического потенциала для обеспечения конкурентоспособности. Реализация

научно-технического потенциала и опытно-конструкторских разработок осуществляется

квалифицированным персоналом и на основе постоянного повышения производительности

труда в основе которых новые технологии.

Производственная цель управления персоналом заключается в обеспечении

ритмичности производственных процессов, выполняемыми сотрудниками организации;

обеспечение запланированного выпуска планового объема продукции и оказания услуг

заданного уровня качества.

Коммерческая цель состоит в обеспечении реализации заданного объема продукции и

услуг, соблюдение сроков поставок, слаженная работа команд.

Социальная цель управления персоналом состоит в формировании кадровой и

социальной политики, обеспечение компании необходимом уровнем и составом кадров, их

эффективное использование, профессиональный рост и развитие квалификационных

требований с учетом рыночных потребностей.

Система целей является основой определения состава функций управления.

Первоначальным этапом формирования функций служит выявление их объектов и носителей.

Задачами системы управления персоналом являются:10

- изучение трудовых и социальных отношений, которые обеспечивают развитие и

реализацию производственного, хозяйственного и трудового потенциала организации;

- создание всех условий с целью обеспечения роста выработки персонала и

эффективности трудовой деятельности в организации на основе исследования ее целей и

потребностей персонала;

- формирование ключевых принципов и методов в системе управления персоналом с

9 Кибанов А. Я. Управление персоналом организации: учебник / А.Я. Кибанов. 4-е изд., доп. и перераб.- Москва:
ИНФРА-М, 2020. 695 с.— С. 22.
10 Кибанов А. Я. Управление персоналом организации. С. 13

10

целью роста эффективности и результативности деятельности как отдельных сотрудников,

так и групп работников и подразделений;

- разработка ключевых показателей с целью оценки потенциала и эффективности

сотрудников, а также результата от деятельности организации по управлению трудовым

коллективом.

Важно выделять и функции управления персоналом. Под функциями управления

персоналом понимают частные виды деятельности в рамках системы управления, которые

обеспечивают эффективность достижения ее целей. Все функции управления персоналом

можно разделить на три комплексные:

- формирование персонала организации – обеспечение потребностей организации в

персонале на основе своевременности, гибкости комплексных решений, результативности

предпринимаемых действий;

- использование персонала организации – управление персоналом на основе трудовых

отношений и инвестиций в потребности организации через призму результативности труда;

- развитие персонала организации – инвестиции в персонал с целью обеспечения

эффективной отдачи от капиталовложений: развитие опыта, знаний, компетенций,

осведомлённости и пр.

Система управления персоналом имеет центральное ядро, основой которого является

функциональная подсистема, основывающаяся на пяти обеспечивающих подсистемах:11

1. Информационная подсистема. Её функциями является: сбор, систематизация,

переработка и анализ информации, которая необходима с целью реализации эффективных

управленческих решений в процессе управления персоналом. Информационная база

организации, как правило, содержит следующие данные: основные сведения о работниках:

личные данные, стаж, уровень опыта и пр.; сведения о численности и составе кадров, уровне

заработных плат, премий; сведения о развитии персонала в пределах и за пределами

организации: курсы подготовки и повышения квалификации, стажировки и т. д.

2. Финансовая подсистема. Ее функциональным назначением является поиск,

управление финансовыми ресурсами на решение ключевых задач в сфере управления

персоналом: наем, отбор, адаптация, использование и развитие персонала и пр. задач.

3. Социально-психологическая подсистема – включает анализ и разработку мер по

формированию и улучшению морально-психологического климата в трудовом коллективе,

совместимости в рабочих группах, деловых и социально-психологических качеств

11 Кибанов А. Я. Управление персоналом организации. С. 22
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руководителя, их соответствия предъявляемым требованиям, стилю управления и меры,

направленные на предупреждение и регулирования конфликтов.

4. Правовая подсистема. Ее функции состоят в осуществлении решений нормативно-

правовых процедур, производственных отношений, согласовании документации, проведении

консультаций по правовым вопросам.

5. Нормативно-методическая подсистема – совокупность документов,

организационного, распорядительного, технико-экономического характера, а также

нормативно-справочные материалы, устанавливающие нормы, правила и требования,

используемые при решении конкретных задач на предприятии.

Основоположниками концепции управления персоналом являются представители

Мичиганской и Гарвардской школы.12 С точки зрения Мичиганской школы, управление

персоналом включает ряд взаимосвязанных ключевых элементов, которые вместе образуют

цикл менеджмента человеческих ресурсов организации (рис. 1.2.).

Рис. 1.2. Цикл управления персоналом

Составлено по: Шаховская Л. С. Управление человеческими ресурсами: учебное пособие / Л. С.
Шаховская, И. А. Морозова, Е. Г. Гущина, О. С. Пескова; под ред. Л. С. Шаховской М.: КНОРУС, 2016.148 с.

На этапе отбора персонала осуществляется соответствие имеющихся в наличии

сотрудников рабочим местам. Основной задачей отбора персонала является обеспечение

компании необходимыми трудовыми ресурсами с соответствующими знаниями и

компетенциями. То есть ключевой задачей является привлечение компетентных,

12 Иванова О.Э. Управление человеческими ресурсами: концепция и методология оценки: учебно–методическое
пособие / О. Э. Иванова, Д. Н. Корнеев, Н. Ю. Корнеева. — Челябинск: Изд–во ЗАО «Библиотека А. Миллера»,
2018. 145 с. С. 17.
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квалифицированных работников на замещение каждой вакантной должности. На следующем

этапе необходимо отобрать среди них наиболее подходящих организации.13

В состав процедуры набора новых работников входят следующие мероприятия14:

– четкое определение требований к процедуре набора персонала с помощью

тщательного анализа задач и предполагаемой ответственности;

– составление описания функций и списка требуемых качеств сотрудника;

– принятие решений об отборе кадров, ротации и пр.;

– осуществление выбора из полученных резюме, согласование даты встречи с

кандидатом;

– осуществление выбора кандидата на основе собеседования.

Аттестация кадров подразумевает оценку их профессиональной деятельности.

Результатом оценки работы сотрудника становится либо вознаграждение, либо принятие мер

по обучению и повышению квалификации.15

Вознаграждение персонала подразумевает материальное стимулирование деятельности,

т. е. все выплаты, полученные сотрудником за время работы. Самой распространенной из

выплат является оплата за трудовую деятельность, а также премии и надбавки. Также

существуют способы нематериального стимулирования работников: продвижение по

карьерной лестнице, благодарности от руководства, корпоративная политика,

предоставление возможности для обучения и пр.

Можно сделать вывод о том, что, с точки зрения Мичиганской школы управления

человеческими ресурсами, управление персоналом — это развитие «высококачественных»

работников.

Другая модель управления персоналом была предложена представителями Гарвардской

школы (США): М. Биером (M. Beer), Р. Уолтоном (R. Walton) и другими, которые

разработали то, что П. Боксалл (P. Boxsall) назвал «Гарвардской схемой»16 (рис. 1.3.).

Согласно исследованиям Гарвардской школы, к особенностям управления персоналом

относят:17

– большая часть конкурентоспособной стратегии и политики в отношении персонала

лежит на руководителях среднего звена;

13 Королева Л.А. Управление человеческими ресурсами: учебное пособие / Л. А. Королева. — Челябинск,
Саратов: Южно–Уральский институт управления и экономики, Ай Пи Эр Медиа, 2019. 376 c.
14 Максимцов М. М. Менеджмент: учебник / Под ред. М. М. Максимцова, М.А. Комарова. — 4–е изд., перераб.
и доп. М.: Юнити, 2015. 343 с. С. 229.
15 Иванова О.Э. Управление человеческими ресурсами. С. 21.
16 Шаховская Л. С. Управление человеческими ресурсами. С. 16
17 Шаховская Л. С. Управление человеческими ресурсами. С. 16
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– работники должны вырабатывать правила, которые направляют развитие

деятельности персонала и применяются таким образом, чтобы взаимно усилить средний и

низовой уровни управления.

Интересы групп влияния:
- Акционеры.
- Руководство.
- Работники.
- Государство.
- Профсоюзы.

-

Результаты:
- Личное благополучие.

- Эффективность
работы организации.
- Общественное
благополучие.

Выход:
- Приверженность.
- Согласованность
деятельности
персонала.

- Эффективность
затрат.

Аспекты политики:
- Влияние
работников.
- Приток

человеческих
ресурсов.
- Система

вознаграждения.

Ситуационные факторы:
- Характеристика рабочей силы.

- Бизнес-стратегии и условия труда;
- Философия менеджмента;

- Рынок труда;
- Профсоюзы.

- Технологические задачи.
- Юридические и социальные перемены.

Рис. 1.3. Гарвардская модель управления персоналом [41, c. 16]

Составлено по: Шаховская, Л. С. Управление человеческими ресурсами. С. 16.

«Гарвардская схема» сыграла свою роль в теории и практике управления кадровыми и

человеческими ресурсами; в частности, указав на то положение, что управление

человеческими ресурсами — это дело руководства компании, а не отдельных категорий

персонала.


[…]


ускорить развитие виртуальной реальности. Для эффективного использования AR/VR

следует также учитывать специфику, культурные традиции и демографические особенности

страны, в которой происходит вербовка. Кроме того, необходимо проанализировать

психологические и социальные аспекты воздействия ВР на человека. Конечно, за

технологиями AR/VR, в частности в HR и бережливом менеджменте, будущее, но уже

сегодня технологии успешно дополняют работу этих специалистов, трансформируют ее,

повышают эффективность и т.д.

Обобщая результаты исследования, можно сделать вывод, что, несмотря на

традиционное понимание их использования в сфере развлечений (видеоигры), технологии и

инструменты AR/VR достаточно эффективны и полезны в управлении корпоративными

бизнес-процессами, в первую очередь HR (для целей подбора, обучения, развития, оценки

персонала) и основных операционных процессов (3D-визуализация, моделирование

производственных процессов, масштабные проекты, устранение «слабых» мест,

автоматизация, моделирование ИТ-рисков, кибербезопасность и др.). О развитии этой
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отрасли и смещении акцента с развлекательного сектора на корпоративный свидетельствуют

данные исследований международных компаний и статистических организаций, в том числе

PwC, IDC, Statista и др. Рост потребления интернет-технологий, экспорт ИТ и мобильных

продуктов, а также рост рынков мобильных технологий свидетельствуют о перспективах

развития AR/VR в Китае, Азии и во всем мире. Также важно отметить частичный отток

инвестиций из западного региона мира (США) в азиатский регион, и, в частности, в Китай, а

также колебания спроса на VR и периодический перевес предложения мобильных продуктов

и технологий китайских компаний, таких как Huawei и Xiomi, над Apple. Это говорит, как

минимум, о перспективах китайской VR/AR-индустрии, а как максимум — о мировом

лидерстве в не столь отдаленном будущем.

Результатом исследования является разработка модели развития Huawei на основе

улучшенного управления бизнес- и HR-процессами с использованием инструментов

виртуальной и дополненной реальности. Модель основана на синергетическом эффекте от

использования VR/AR одновременно в HR-процессах (подбор, развитие, обучение, оценка

персонала) и в основных операционных процессах — производственной логистике,

продажах и т. д. — что в итоге позволит снизить затраты производства, развития

сотрудников и увеличения интеллектуальных затрат организации (что, например, может

выражаться в удорожании услуг, предоставляемых компанией). Конечная цель – лидерство в

отрасли.

В целом необходимо отметить, что полученные в ходе данного исследования

разработки носят универсальный характер и могут быть использованы для решения задач,

стоящих перед системой образования, корпоративного обучения, оперативных улучшений и

т.д. и в основных операционных процессах — производственной логистике, продажах.

Конечная цель – лидерство в отрасли.

Стоит отметить, что использование новых технологий значительно улучшит

мотивацию действующих сотрудников и тех, кто стремится попасть в компании,

использующие такие технологии. Последнее поможет компаниям расти профессионально и

становиться востребованными не только на национальном, но и на международном рынке

труда. Это подтверждается тем, что технологии и инструменты VR/AR в настоящее время

дороги, и их могут приобретать и использовать в основном крупные компании и корпорации,

уже занимающие лидирующие позиции на национальных рынках и, возможно, стремящиеся

обрести лидерские позиции в международном масштабе. Сотрудники также понимают, что

эта компания современна по своей деятельности и перспективам развития, и может

предоставить возможности, которые не смогут предоставить конкуренты.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Управление персоналом можно определить как получение, использование и

поддержание удовлетворенной рабочей силы. Это значительная часть руководства, связанная

с работниками на работе и их отношениями внутри организации.

Виртуальная и дополненная реальность — это включение цифровой информации в

видео или пользовательскую среду в режиме реального времени. Можно использовать эту

технологию для наложения звука, видео, изображений, анимации и многого другого для

создания голографического эффекта. От финансов до маркетинга, операций и даже

человеческих ресурсов цифровые технологии. От изменения опыта найма кандидатов до

процессов адаптации, даже обучения, развития и управления эффективностью, AR / VR

помогает менеджерам по персоналу улучшить работу своих сотрудников.

Существует множество HR-инструментов, которые интегрировали возможности

дополненной реальности в свои платформы. За последние несколько лет дополненная

реальность и виртуальная реальность уже изменили то, как команды учатся,

взаимодействуют и общаются в организации. Носимые устройства на основе AR добавили

иммерсивного опыта для команд и открыли двери для улучшения межличностного общения.

Устройства на основе VR и AR могут предложить более глубокий обмен визуальной

коммуникацией.

Онбординг — критический этап, когда новому кандидату нужно рассказать и

объяснить все о компании, ее политике, процедурах и культуре. Несколько компаний

используют иммерсивные технологии, когда выбранные кандидаты могут совершить

виртуальную экскурсию по офису, и пока они перемещаются по виртуальному туру, им

рассказывают все, что они должны знать в первый день.

В сфере обучения и развития потенциал AR и VR высок, однако потенциал еще не

раскрыт. Есть некоторые виды обучения, которые довольно легко предложить с помощью

устройств AR, например, обучение разнообразию и инклюзивности. Сфера применения

дополненной реальности для совместной работы на рабочем месте расширяется.

Демонстрация экрана также возможна в такой среде, и такая среда лучше всего подходит для

удаленных работников, чтобы они могли чувствовать связь с людьми, которые

присутствовали бы с ними в офисе.

В работе был проведен анализ компании Huawei. Huawei, как частная

технологическая компания номер один в Китае, не была публично зарегистрирована, но уже

входит в число 500 лучших компаний в мире и хорошо зарекомендовала себя, как в стране,

так и за рубежом. Особенно в управлении людскими ресурсами. Управление человеческими
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ресурсами Huawei прошло стадию разработки с 1,0 до 3,0, а Huawei вступила в стадию

стратегического управления человеческими ресурсами более десяти лет назад.

В кадровой деятельности Huawei, от концепции до ответственности, от требований к

управлению, до внедрения системы управления процессами, менеджеры и специалисты по

персоналу на всех уровнях могут придерживаться основной концепции, точно понимать

принципы и обязанности, осваивать методы и инструменты и предоставлять комплексные

решения. Управление человеческими ресурсами Huawei стало важной поддержкой бизнес-

стратегии организации. Благодаря различным кадровым решениям и управлению кадровыми

операциями она активизирует потенциал талантов, вызывает организационную

жизнеспособность и реализует создание, оценку и управление распределением талантов.

Если еще несколько лет назад найм и отбор сотрудников в компанию Huawei

проводился традиционными методами, то уже сейчас более 70% кадровых мероприятий

используют цифровые технологии. В частности, по данным отчетов компании в процесс

отбора и найма сотрудников в 90% случаев интегрированы цифровые технологии, 33% из

них составляют VR и AR технологии. При адаптации и обучении персонала VR и AR

технологии используются в 30% случаев, а при проверке кандидатов – в 20% случаев.

В данном исследовании проведен опрос удовлетворенности сотрудников компании

Huawei и сравниваются затраты на управление персоналом компании до и после

использования системы с использованием VR технологий.

В процессе анализа применения цифровых технологий, в частности VR и AR

технологий в Huawei было выявлено, что компании недостает данных технологий в

следующих сферах: подбор персонала; адаптация и обучение персонала; организация

рабочей онлайн-среды; технологии виртуальной реальности в управлении.

В соответствии с выявленными потенциальными местами для улучшения были даны

рекомендации по совершенствованию системы управления персоналом с применением VR и

AR технологий в Huawei. Основным результатом исследования является разработка модели

развития Huawei на основе улучшенного управления бизнес- и HR-процессами с

использованием инструментов виртуальной и дополненной реальности. Модель основана на

синергетическом эффекте от использования VR/AR одновременно в HR-процессах (подбор,

развитие, обучение, оценка персонала) и в основных операционных процессах —

производственной логистике, продажах и т. д. — что в итоге позволит снизить затраты

производства, развития сотрудников и увеличения интеллектуальных затрат организации

(что, например, может выражаться в удорожании услуг, предоставляемых компанией).

Конечная цель – лидерство в отрасли.
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Использование новых технологий значительно улучшит мотивацию действующих

сотрудников и тех, кто стремится попасть в компании, использующие такие технологии.

Последнее поможет компаниям расти профессионально и становиться востребованными не

только на национальном, но и на международном рынке труда. Это подтверждается тем, что

технологии и инструменты VR/AR в настоящее время дороги, и их могут приобретать и

использовать в основном крупные компании и корпорации, уже занимающие лидирующие

позиции на национальных рынках и, возможно, стремящиеся обрести лидерские позиции в

международном масштабе. Сотрудники также понимают, что эта компания современна по

своей деятельности и перспективам развития, и может предоставить возможности, которые

не смогут предоставить конкуренты
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1.

Поставщик
услуг

Продукт Технология Группа
внедрения

Стоимость Примечание

Yongyou Созданные старым производителем финансового
программного обеспечения в Китае,
функциональные модули UFIDA HCM
охватывают почти все процессы управления
персоналом, а интеграция данных финансовой
системы UFIDA и ERP-системы также является
относительно полной, с богатым интерфейсом.

Трансформация облачной
платформы (saas), также есть
зарезервированные
локализованные версии,
которые можно настроить под
конкретные требования

Внутренняя +
группа
реализации
агентства

Высокая
входная
стоимость,
высокая
стоимость
настройки

Есть много
крупных
корпоративных
пользователей,
использующих
систему UFIDA и
систему ERP

Jindie Известный поставщик услуг системной
интеграции в Китае, играющий важную роль в
области финансового программного обеспечения,
программного обеспечения ERP и других
областях. Выпустил версию Kingdee s-HR1.5 в
2015 году, которая является относительно
молодой и имеет меньше опыта, однако
выполняет свою работу хорошо.

Облачная платформа
преобразования (saas), также
есть зарезервированные
локализованные версии,
которые можно настроить под
конкретные требования

Внутренняя +
группа
реализации
агентства

Высокая
входная
стоимость,
высокая
стоимость
настройки

-

Yilu Компания начинала с работы системы по учету
заработной платы. Теперь она предоставляет
предприятиям универсальные решений с
облачным развертыванием для управления
персоналом, сосредоточенные на управлении
заработной платы и расчете заработной платы.

Облачная платформа (saas),
персонализированные
решения по настройке сложны

Внутренняя
группа
реализации

Умеренная
цена, низкая
стоимость
разработки и
обслуживания,
высокая
стоимость
персонализаци
и

Есть много
розничных и
сетевых
корпоративных
пользователей

Honghaiyun Комплексный поставщик услуг, который ранее
предоставлял интегрированные решения в Китае,
такие как организация сотрудников, набор
персонала, учет заработной платы, обучение и
развитие талантов, а также более раннюю
интеграцию BI и ОА в продукты для управления
персоналом. Среди них CoreHR имеет

Локализация + облачная
платформа (saas) +
самостоятельно разработанная
платформа PaaS со многими
локализованными клиентами
и относительно богатым
опытом настройки

Внутренняя
группа
реализации

Умеренная
цена,
автоматизирова
нная
платформа для
эксплуатации и
обслуживания

Распределение
клиентов по
отрасли
относительно
среднее, а
количество
пользователей
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преимущества в модуле основного персонала, и
управления данными.

собственной
разработки для
снижения
затрат

общественного
питания, одежды и
других сетевых
предприятий за
последние пару лет
увеличилось

Beisen Компания завершила в Китае интегрированный
макет продукта HRSaaS, предоставив такие
решений, как облако для найма, облако для
оценки, основные кадровые решения, облако для
управления эффективностью, облако для
преемственности и облако для обучения. У
модуля управления талантами есть свои
преимущества.

Облачная платформа (saas) +
самостоятельно разработанная
платформа PaaS, в основном
на основе SaaS, с высокой
стандартизацией и
универсальностью пакета, +
PaaS платформа, способная
поддерживать
индивидуальные потребности
пользователей

Внутренняя
группа
реализации

Высокая цена,
умеренная
стоимость
разработки и
обслуживания,
низкая
стоимость
персонализаци
и

-

Oracle Пакет Oracle HCD является большим и
всеобъемлющим, с полным набором функций и
глобализацией. Система имеет преимущества в
модуле по заработной плате, обучении и
развитии. В 2004 году компания приобрела
PoepleSoft, которая является лидером в области
управления персоналом.

Локализация модуля по
заработной плате + облачная
платформа (saas), в основном
международные клиенты,
процесс управления строго
стандартизирован, зрелость
продукта высока, а
персонализированная фоновая
поддержка ограничена

Система
сертификации
профессионал
ьных
консультанто
в по
внедрению

Высокая цена,
крупные
инвестиции с
разработку и
обслуживание

-

SAP Один из крупнейших в мире поставщиков
программного обеспечения для управления
предприятием. Весь набор продуктов
относительно полный. В системе компании есть
преимущество в модуле рабочего места,
организационной структуре и планировании
рабочей силы. После того, как компания
приобрела Success Factorsу нее появилось
относительно полное решение для управления
талантами.

Локализация + облачная
платформа (saas), в основном
международные клиенты,
строго стандартизированный
процесс управления, высокая
зрелость продукта,
ограниченная
персонализированная
поддержка

Система
сертификации
профессионал
ьных
консультанто
в по
внедрению

Высокая цена,
крупные
инвестиции с
разработку и
обслуживание

Большое
количество
пользователей
крупных
производственных
предприятий
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