САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Применение VR/AR-технологий в управлении персоналом: эффективные

практики»,

Ма Инзце,

обучающегося по основной образовательной программе магистратуры

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)

Баллы:

от 0 до 10

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым

есть замечания)

1. Актуальность проблематики 10

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов 6

В работе недостаточное

внимание уделяется оценке

эффективности практики

применения VR/AR-

технологий

3 Четкость постановки целей и задач

исследования
10

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

8

Структура работы логична,

но не все аспекты

цифровизации УЧР

отражаются достаточно

глубоко

5 Научная новизна и практическая

ценность

6

Основные результаты

работы – практические

(рекомендации для

компании Huawei),

теоретические результаты

связаны с анализом,

обобщением

существующих подходов

6 Достоверность полученных

результатов

8

Сделанные выводы и

рекомендации для

компании основаны на

проведенном

исследовании. Но

недостаточно

аргументированы

количественные

показатели эффективности

7 Корректность использования методов

исследования и анализа

экономической информации
8

В рамках проведения

опроса не раскрыта

гипотеза, цели

исследования, нет

обоснования выбора

методов и др. элементов

8 Актуальность используемых

информационных источников
10

9 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР
8

Погрешности в

оформлении

10 Соблюдение графика выполнения ВКР

8

В целом, график

выполнялся, иногда

промежуточные версии

работы поступали в

последний момент

Сумма баллов: 82

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии неправомерных заимствований.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа содержит актуальный материал, связанный с

цифровизации в управлении человеческими ресурсами и, в частности, применением VR и

AR-технологий. Наиболее значимым результатом являются рекомендации для компании

Huawei в данной сфере, предложенные на основе проведенного анализа, а также их оценка.

При этом эффективность предлагаемых рекомендаций, а также практик применения VR/AR

в управлении человеческими ресурсами требует большего обоснования.

5. Оценка выпускной квалификационной работы:

Выпускная квалификационная работа допускается к защите, может быть оценена на

«хорошо» (В), оценка может быть уточнена по результатам защиты.

Научный руководитель

к.э.н., доцент, и.о. зав. Кафедрой

управления и планирования социально-

экономических процессов СПбГУ

В.М. Жигалов

23.05.2023